監查委員公表

那 監 公 表 第 5 号 令和 3 年 9 月 15 日

那覇市監査委員 宮城 哲同 城間 貞同 奥間 亮

令和3年度行政監査の結果に伴う措置状況について(公表)

令和3年度行政監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として講じた措置について、那覇市長から通知があったので地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第14項の規定により、次のとおり公表します。

1 設置場所及び設置表示について

AEDの設置場所及び設置表示については、各施設の入り口付近、施設の案内図、エレベータ内パネル等にAEDの設置が認識できるようにおおむね適切に表示されていた。本庁舎で追加設置したAEDについて、庁舎案内図に表示が漏れているものもあったが、速やかに改善されている。

なお、設置表示以外に「AED操作ガイド」等を活用し、実際 の使用時にスムーズに操作できるような表示にも努められたい。

口 監査意見に対する措置

実際の使用時にスムーズに操作できるような表示案内の措置 状況については、別紙1の通り。

2 日常点検について

クリーン推進課で管理する3台の内、2台については、更新の目安である耐用期間を1年近く経過しているものがあった。AED本体の表示が正常であれば使用は可能である旨、購入業者から確認しているとのことであるが、耐用期間や日常点検についてその重要性を十分認識していたとはいえない。速やかに機器の更新を検討されたい。残りの1台についても日常点検等を適切に行われたい。

□ 監査意見に対する措置

更新にかかる予算の措置が出来るまでは、同一敷地内にある隣接施設に備え付けられたAED機器(4台)を使用できるよう案内していきます。 (クリーン推進課)

3 リモート監視システムの延長契約について

現在設置しているAEDのほとんどが、耐用期間8年に対して保証期間とリモート監視システムのサービス期間5年となっているため、リモート監視システムを継続する場合は延長契約が必要となっている。

学務課が所管する各小中学校のAEDについては、保証期間の終了後はリモート監視システムの契約は延長せず、各学校で目視点検により行うこととしているが、学校教職員の負担軽減のため、リモート監視システムの延長契約を積極的に検討されたい。

その他の部署についても、出先施設で複数台管理している等の場合は、効率性の観点から同様に延長を検討されたい。また、このような施設等においては、契約の仕様として耐用期間に合わせたリモ

ート監視システムの利用も検討されたい。

□ 監査意見に対する措置

学務課が所管する各小中学校のAEDについては、学校教職員の負担軽減のため、リモート監視システムの延長契約を予定しております。(学務課)

その他の部署については、別紙2の通り。

4 職員等に対する講習(操作方法の習得)について

ほとんどの施設で点検担当者を含む職員が講習を受講したことがあるという結果であったが、総務部管財課によると、本庁舎の職員については平成 26 年度に全職員を対象に講習を実施したが、その後は新規採用職員に限定して講習を行っている(令和2年度及び3年度は新型コロナウイルス感染防止のため未実施)との事であった。

通知①別添 1「自動体外式除細動器 (AED)を使用する非医療従事者 (一般市民)に対する講習」では留意事項として「概ね 2年の間隔で定期的な再講習が望ましいこと。」としている。

全ての職員が的確にAEDを操作できるよう、定期的な再講習の機会を確保されたい。

なお、消防局救急課では、操作方法を動画としてインターネット上で視聴ができるようにしており、良い取組であるので、今後は職員向けや市民向けに周知を図ることに努められたい。

□ 監査意見に対する措置

講習については、現在は新型コロナウイルス感染拡大により 実施が難しいため、収束後、実施に向けて人事課及び消防局と 手法等について調整していく予定です。(管財課及び人事課)

5 その他

消耗品(電極パッド)の補充について

AEDの電極パッドは使用するたびに新品と交換する使い捨てであるが、未使用の状態でも2年程度で交換しなければならないため、予備を購入していない部署がほとんどであり、補充に最大約1か月かかっている事例もある。使用後、速やかに補充できるような仕組みを検討されたい。

□ 監査意見に対する措置

消耗品(電極パッド)の補充については、各課が所有する AED の状況を確認し、関係課と調整の上、予算化を含め、仕組みに

ついて検討を行います。(管財課)

学校のAEDを使用した場合、消耗品を補充するまでの間は、 学務課にあるAEDを当該校に貸出する体制を敷いております。 (学務課)

市内コンビニエンスストア設置のAEDについては、使用後、 消防・救急隊いずれかが即時補充しています。(救急課) その他の部署については、別紙3の通り。 別紙 | 「監査意見 | 設置場所及び設置表示について(実際の使用時にスムーズに操作ができるような表示案内)」への回答

-		し 改直 収 小に ノい (犬 尿 の 反 爪			<u> </u>
総務部	課名	津波避難ビル	設置数	回答 2. 操作方法について表示準備中	備考 操作ガイドをケースの中と外に設置します。
総務部	管財課	本庁	6	2. 操作方法について表示準備中	操作ガイドをケースの中と外に設置します。
総務部	管財課	真和志庁舎	1	2. 操作方法について表示準備中	^ ° 操作ガイドをケースの中と外に設置しま す。
市民文化部	ハイサイ市民課	小禄支所内	1	. 操作方法について表示済み	
市民文化部	ハイサイ市民課	首里支所	1	. 操作方法について表示済み	
市民文化部	文化財課	玉陵	1	. 操作方法について表示済み	
市民文化部	文化財課	識名園	1	. 操作方法について表示済み	
市民文化部	文化財課	壺屋焼物博物館	1	2. 操作方法について表示準備中	
市民文化部	文化振興課	パレット市民劇場	1	. 操作方法について表示済み	
市民文化部	文化振興課	パレット市民劇場那覇市民ギャラリー	1	. 操作方法について表示済み	
市民文化部	まちづくり協働推進課	なは市民協働プラザ	1	. 操作方法について表示済み	
経済観光部	なはまち振興課	第一牧志公設市場	1	. 操作方法について表示済み	
経済観光部	なはまち振興課	牧志公設市場	2	1. 操作方法について表示済み	
環境部	環境保全課	識名霊園管理事務所	1	1. 操作方法について表示済み	
環境部	クリーン推進課	エコマール那覇プラザ棟	1	1. 操作方法について表示済み	
環境部	クリーン推進課	エコマール那覇リサイクル棟	I	. 操作方法について表示済み	
環境部	クリーン推進課	ちゅらティーダスポーツ広場	I	. 操作方法について表示済み	
福祉部	障がい福祉課	那覇市身体障がい者地域生活支 援センター	- 1	1. 操作方法について表示済み	8/Iより「グッドモーニング」として事業再開
福祉部	障がい福祉課	那覇市障がい者福祉センター	1	. 操作方法について表示済み	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	辻老人憩の家	1	1. 操作方法について表示済み	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	識名老人福祉センター	_	1. 操作方法について表示済み	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	小禄老人福祉センター	_	1. 操作方法について表示済み	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	末吉老人福祉センター	1	1. 操作方法について表示済み	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	壺川老人福祉センター	-	1. 操作方法について表示済み	
福祉部	福祉政策課	那覇市総合福祉センター	1	1. 操作方法について表示済み	
健康部	保健総務課	那覇市保健所	1	1. 操作方法について表示済み	
こどもみらい部	こども政策課	古波蔵児童館	1	1. 操作方法について表示済み	
こどもみらい部	こども政策課	若狭児童館	-	. 操作方法について表示済み	
こどもみらい部	こども政策課	大名児童館	-	. 操作方法について表示済み	
こどもみらい部	こども政策課	くもじ・にじいろ児童館	- 1	1. 操作方法について表示済み	
こどもみらい部	こども政策課	久場川児童館	- 1	1. 操作方法について表示済み	
こどもみらい部	こども政策課	壺屋児童館	- 1	1. 操作方法について表示済み	
都市みらい部	花とみどり課	那覇市緑化センター	- 1	1. 操作方法について表示済み	・AED操作ガイドを活用
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市民体育館	- 1	2. 操作方法について表示準備中	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市営奥武山野球場	3	2. 操作方法について表示準備中	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市営奥武山屋内運動場	- 1	2. 操作方法について表示準備中	
生涯学習部	市民スポーツ課	漫湖公園市民庭球場	- 1	2. 操作方法について表示準備中	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市奥武山トレーニング室	- 1	2. 操作方法について表示準備中	
生涯学習部	市民スポーツ課	首里石嶺プール	1	2. 操作方法について表示準備中	
_			_		

別紙 | 「監査意見 | 設置場所及び設置表示について(実際の使用時にスムーズに操作ができるような表示案内)」への回答

部名	課名	施設名	設置数	回答	備考
生涯学習部	生涯学習課	人材育成支援センターまーい まーいNaha	1	. 操作方法について表示済み	1階2ヶ所、2階2ヶ所の合計4ヶ所に表示。
生涯学習部	生涯学習課	那覇市立森の家みんみん	1	. 操作方法について表示済み	設置場所の傍に操作説明書を配置。
生涯学習部	中央公民館	中央公民館	1	. 操作方法について表示済み	
生涯学習部	中央公民館	小禄南公民館	1	. 操作方法について表示済み	
生涯学習部	中央公民館	石嶺公民館	I	. 操作方法について表示済み	
生涯学習部	中央公民館	首里公民館	1	. 操作方法について表示済み	
生涯学習部	中央公民館	牧志駅前ほしぞら公民館	I	. 操作方法について表示済み	
生涯学習部	中央公民館	繁多川公民館	I	. 操作方法について表示済み	
生涯学習部	中央公民館	若狭公民館	1	. 操作方法について表示済み	
学校教育部	学務課	学務課ほか 小学校(36)中学校 (17)	54	2. 操作方法について表示準備中	実際の使用時にスムーズな操作ができるような表示案内について準備中であります。
学校教育部	学校給食センター	小禄学校給食センター	1	. 操作方法について表示済み	
学校教育部	学校給食センター	首里学校給食センター	I	. 操作方法について表示済み	
学校教育部	学校給食センター	真和志学校給食センター	I	1. 操作方法について表示済み	
消防局	救急課	市内コンビニエンスストア	133		ケース内・外に操作ガイドのカードを取り 付けています。
上下水道局	総務課	上下水道局庁舎	1	. 操作方法について表示済み	

回答数

 1. 操作方法について表示済み
 43

 2. 操作方法について表示準備中
 II

 3. 未定
 0

別紙2 「監査意見3 リモート監視システムの延長契約について」への回答

部名	課名	施設名	設置数	回答	備考
総務部	防災危機管理課	津波避難ビル		1. 延長予定	
総務部	管財課	本庁	6	1. 延長予定	
総務部	管財課	真和志庁舎	1	1. 延長予定	
市民文化部	ハイサイ市民課	小禄支所内	1	2. 延長不要	
市民文化部	ハイサイ市民課	首里支所	1	2. 延長不要	
市民文化部	文化財課	玉陵	1	1. 延長予定	
市民文化部	文化財課	識名園	1	1. 延長予定	
市民文化部	文化財課	壺屋焼物博物館	- 1	1. 延長予定	
市民文化部	文化振興課	パレット市民劇場	1	1. 延長予定	
市民文化部	文化振興課	パレット市民劇場那覇市民ギャ ラリー	1	1. 延長予定	
	まちづくり協働推 進課	なは市民協働プラザ	1	1. 延長予定	
経済観光部	なはまち振興課	第一牧志公設市場	1	1. 延長予定	
経済観光部	なはまち振興課	牧志公設市場	2	1. 延長予定	
環境部	環境保全課	識名霊園管理事務所	1	2. 延長不要	
環境部	クリーン推進課	エコマール那覇プラザ棟	1	2. 延長不要	
環境部	クリーン推進課	エコマール那覇リサイクル棟	1	2. 延長不要	
環境部	クリーン推進課	ちゅらティーダスポーツ広場	1	2. 延長不要	
福祉部	障がい福祉課	那覇市身体障がい者地域生活支 援センター	1	1. 延長予定	
福祉部	障がい福祉課	那覇市障がい者福祉センター	1	1. 延長予定	
(油性)	誅	辻老人憩の家	1	1. 延長予定	
無紅印	ちゃーがんじゅう 課	識名老人福祉センター	1	1. 延長予定	
価祉部	ちゃーがんじゅう 課	小禄老人福祉センター	1	1. 延長予定	
田山口	ちゃーがんじゅう 課	末吉老人福祉センター	1	1. 延長予定	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	壺川老人福祉センター	1	1. 延長予定	
福祉部	福祉政策課	那覇市総合福祉センター	1	1. 延長予定	
健康部	保健総務課	那覇市保健所	1	2. 延長不要	台のみの設置で目視確認が容易なため。
こどもみらい部	こども政策課	古波蔵児童館	1	1. 延長予定	
こどもみらい部	こども政策課	若狭児童館	1	1. 延長予定	
こどもみらい部	こども政策課	大名児童館	1	1. 延長予定	
こどもみらい部	こども政策課	くもじ・にじいろ児童館	1	1. 延長予定	
こどもみらい部	こども政策課	久場川児童館	I	1. 延長予定	
こどもみらい部	こども政策課	壺屋児童館	I	1. 延長予定	
都市みらい部	花とみどり課	那覇市緑化センター	1	1. 延長予定	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市民体育館	1	1. 延長予定	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市営奥武山野球場	3	1. 延長予定	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市営奥武山屋内運動場	1	1. 延長予定	
生涯学習部	市民スポーツ課	漫湖公園市民庭球場	1	1. 延長予定	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市奥武山トレーニング室	1	2. 延長不要	リモート監視期間と耐用年数が同じである ため。
生涯学習部	市民スポーツ課	首里石嶺プール	1	1. 延長予定	

別紙2 「監査意見3 リモート監視システムの延長契約について」への回答

部名	課名	施設名	設置数		回答	備考
生涯学習部	生涯学習課	人材育成支援センターまーい まーいNaha	1	2.	延長不要	台のみの設置で目視確認が容易なため。
生涯学習部	生涯学習課	那覇市立森の家みんみん	1	2.	延長不要	執務室内に1台のみの設置で目視確認が容易 なため。
生涯学習部	中央公民館	中央公民館	-	2.	延長不要	
生涯学習部	中央公民館	小禄南公民館	_	2.	延長不要	
生涯学習部	中央公民館	石嶺公民館	_	2.	延長不要	
生涯学習部	中央公民館	首里公民館	_	2.	延長不要	
生涯学習部	中央公民館	牧志駅前ほしぞら公民館	_	2.	延長不要	
生涯学習部	中央公民館	繁多川公民館	_	2.	延長不要	
生涯学習部	中央公民館	若狭公民館	1	2.	延長不要	
学校教育部	学務課	学務課ほか 小学校(36)中学校 (17)	54	١.	延長予定	字校教職員の貝担軽減のため、リセート監視システムの延長契約を予定しております。
学校教育部	学校給食センター	小禄学校給食センター	1	١.	延長予定	
学校教育部	学校給食センター	首里学校給食センター	-	١.	延長予定	
学校教育部	学校給食センター	真和志学校給食センター	1	١.	延長予定	
消防局	救急課	市内コンビニエンスストア	133	١.	延長予定	
上下水道局	総務課	上下水道局庁舎	- 1	3.	その他の対応(備考欄に記入)	購入時に耐用年数に合わせた保証契約としている。

回答数

 1. 延長予定
 36

 2. 延長不要
 17

 3. その他の対応(備考欄に記入)
 1

別紙3 「監査意見5 その他 消耗品(電極パッド)の補充について」への回答

別紙3 '監査	意見5 その他 月 課名	・	設置数	1 T	回答	備考
総務部	防災危機管理課	津波避難ビル	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
総務部	管財課	本庁	6	3.	その他の対応(備考欄に記入)	各課が所有するAEDの状況を確認し、関係課 と調整の上、予算化を含め、仕組みについ て検討を行います。
総務部	管財課	真和志庁舎	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	ハイサイ市民課	小禄支所内	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	ハイサイ市民課	首里支所	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	文化財課	玉陵	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	文化財課	識名園	I	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	文化財課	壺屋焼物博物館	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	文化振興課	パレット市民劇場	ı	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	文化振興課	パレット市民劇場那覇市民ギャラリー	I	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
市民文化部	まちづくり協働推 進課	なは市民協働プラザ	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
経済観光部	なはまち振興課	第一牧志公設市場	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
経済観光部	なはまち振興課	牧志公設市場	2	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
環境部	環境保全課	識名霊園管理事務所	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
環境部	クリーン推進課	エコマール那覇プラザ棟	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	使用期限R5.6月(R3.5月交換済み)
環境部	クリーン推進課	エコマール那覇リサイクル棟	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	使用期限R5.6月(R3.5月交換済み)
環境部	クリーン推進課	ちゅらティーダスポーツ広場	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	使用期限R4.12月(R4年度交換予定)
福祉部	障がい福祉課	那覇市身体障がい者地域生活支 援センター	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	障がい福祉課	那覇市障がい者福祉センター	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	辻老人憩の家	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	識名老人福祉センター	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	小禄老人福祉センター	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	末吉老人福祉センター	- 1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	ちゃーがんじゅう 課	壺川老人福祉センター	- 1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
福祉部	福祉政策課	那覇市総合福祉センター	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
健康部	保健総務課	那覇市保健所	1	1.る	定期交換分を既に予算化してい	
こどもみらい部	こども政策課	古波蔵児童館	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
こどもみらい部	こども政策課	若狭児童館	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
こどもみらい部	こども政策課	大名児童館	- 1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
こどもみらい部	こども政策課	くもじ・にじいろ児童館	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
こどもみらい部	こども政策課	久場川児童館	- 1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
こどもみらい部	こども政策課	壺屋児童館	1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
都市みらい部	花とみどり課	那覇市緑化センター	- 1	2.	定期交換分を今後予算化を検討	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市民体育館	1	る	定期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市営奥武山野球場	3	1.る	定期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市営奥武山屋内運動場	I	1.る	定期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	市民スポーツ課	漫湖公園市民庭球場	1	1.	定期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	市民スポーツ課	那覇市奥武山トレーニング室	I	1.	定期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	市民スポーツ課	首里石嶺プール	1	1.る	定期交換分を既に予算化してい	
	•			•		•

別紙3 「監査意見5 その他 消耗品(電極パッド)の補充について」への回答

部名	課名	施設名	設置数		回答	備考
生涯学習部	生涯学習課	人材育成支援センターまーい まーいNaha	ı	2. 定	足期交換分を今後予算化を検討	
生涯学習部	生涯学習課	那覇市立森の家みんみん	1	2. 定	E期交換分を今後予算化を検討	
生涯学習部	中央公民館	中央公民館	1	l. 定 る	E期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	中央公民館	小禄南公民館	1	l. 定 る	足期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	中央公民館	石嶺公民館	1	l. 定 る	足期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	中央公民館	首里公民館	1	l. 定 る	足期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	中央公民館	牧志駅前ほしぞら公民館	1	l. 定 る	足期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	中央公民館	繁多川公民館	1	l. 定 る	E期交換分を既に予算化してい	
生涯学習部	中央公民館	若狭公民館	1	l. 定 る	E期交換分を既に予算化してい	
学校教育部	学務課	学務課ほか 小学校(36)中学校 (17)	54	1. 定る	E期交換分を既に予算化してい	学校のAEDを使用した場合、消耗品を補充するまでの間は、学務課にあるAEDを 当該校に貸出する体制を敷いております。
学校教育部	学校給食センター	小禄学校給食センター	1	2. 定	定期交換分を今後予算化を検討	
学校教育部	学校給食センター	首里学校給食センター	1	2. 定	定期交換分を今後予算化を検討	
学校教育部	学校給食センター	真和志学校給食センター	1	2. 定	定期交換分を今後予算化を検討	
消防局	救急課	市内コンビニエンスストア	133	3. 3	その他の対応(備考欄に記入)	使用後、消防・救急隊いずれかが即時補充 しています。
上下水道局	総務課	上下水道局庁舎	ı	3. <i>₹</i>	その他の対応(備考欄に記入)	これまでは消耗品の購入時期に予算計上しておりましたが、予備的な経費も含め予算計上を検討します。

回答数

l. る	定期交換分を既に予算化してい	15
2.	定期交換分を今後予算化を検討	36
3.	その他の対応 (備考欄に記入)	3